CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

REQUERIMENTO  Nº 133/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Avenida Martins Fontes, parte da Linha Amarela, é uma

importante via de trânsito vicentina, ligando o Itararé e Santos aos bairros e à

Ponte dos Barreiros.

Todavia, especialmente nos finais de tarde e início da noite,

notam-se grandes trechos com trânsito congestionado e um dos locais mais

afetados e com maior reclamação de motoristas e usuários do transporte

público é o trecho com o acesso à Avenida Mascarenhas de Moraes, na

Esplanada dos Barreiros.

Nesse local, juntam-se os carros que saem do Centro com os que

estão na Linha Amarela em três pistas; duas seguem para o acesso à

Mascarenhas de Moraes, e a terceira é para quem segue o sentido Ponte dos

Barreiros. Além disso, há pontos de ônibus e integração com o VLT no local,

fato que aumenta o fluxo de pessoas e veículos.

A Prefeitura de São Vicente, há mais de um ano, já solicitou

autorização à EMTU para uso de parte da faixa de domínio do VLT, visando à

criação de uma quarta faixa na via, não obtendo-a até o presente momento.

Assim, diante do exposto,

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, seja oficiado à Diretoria

de Gestão Operacional da EMTU - Baixada Santista e à Superintendência

Metroferroviária da ARTESP, solicitando urgência para autorização do uso da

faixa do VLT para criação da pista conforme mencionado, bem como

informação de eventual prazo para a respectiva liberação.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 17 de setembro de 2025.

JEFFERSON CEZAROLLI

Vereador